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Protokoll der Sitzung des Geschäftsführungsausschusses Sitzungstag: Sitzungsbeginn: Sitzungsende: Sitzungsort:-art: Hybrid
14.07.2021 16:30 Uhr  17:36 Uhr  Ortsamt Hemelingen, Sitzungssaal

Vom Ortsamt
Jörn Hermening (online)
Marc Liedtke (online)

Vom Ausschuss die Mitglieder
Ralf Bohr (online)
Heinz Hoffhenke
Uwe Jahn (online)
Harry Rechten (online)
Gerhard Scherer
Waltraut Otten in Vertretung für Nurtekin Tepe (online)
Wolfgang Rabe (online)

Beratende Mitglieder
Uwe Janko (online)
Carsten Koczwara (online)

Gäste (alle online)
Hannelore Sengstake (Beirat Hemelingen)
Petra Keller (sachkundige Bürgerin im RA Rennbahngelände)

sowie interessierte Bürger:innen


TOP 1: Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 30.06.2021 und Rückmeldungen

TOP 2: Vorbereitung der Beiratssitzung am 02.09.2021

TOP 3: Vorgemerkte Themen für künftige Beiratsbefassungen

TOP 4: Verschiedenes


Jörn Hermening eröffnet die Sitzung. Da zu dem mit der Einladung versandten Vorschlag zur Tagesordnung von den Fachausschussmitgliedern keine weiteren Änderungs-/-
Ergänzungswünsche geäußert werden, gilt dieser als Tagesordnung beschlossen.

TOP 1 Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 02.06.2021 und Rückmeldungen

Das Protokoll der Sitzung vom 30.06.2021 wird genehmigt.

Rückmeldungen
Beschluss „Bundesmittel für die Verbesserung des Sprachstandes von Schüler:innen“
Antwort der Senatorin für Kinder und Bildung:

Leider können wir zum jetzigen Zeitpunkt nicht beziffern, in welcher Höhe Bundesmittel für die Verbesserung des Sprachstandes von Schüler:innen für den Stadtteil Hemelingen im kommenden Schuljahr zur Verfügung stehen werden.
Das Land Bremen wird Mittel aus dem Bundesaktionsprogramm „Aufholen nach Corona“ erhalten und hat dafür bereits die Strategie „Bremens Schüler:innen stärken – Maßnahmen zur Kompensation von Bildungsverlusten“ erarbeitet und diese am 26. Mai 2021 der Bildungsdeputation vorgestellt. Die Senatsbefassung ist noch ausstehend.
Wenn die Maßnahmen der Strategie ab dem kommenden Schuljahr umgesetzt werden, dann können alle Schulen im Land Bremen – in Abhängigkeit des diagnostiziertem Lernbedarfs –
teilnehmen.
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Die Befassung des Bürgerschaftsantrags zur Weiterentwicklung der Sprachbildung wird voraussichtlich im Herbst 2021 erfolgen.

Die Ausschussmitglieder verweisen darauf, dass sich der Bildungsausschuss noch mal mit dem Thema befassen wird.

Mögliche Fällungen von Bäumen am Rodenfleet (GFA 16.06)
Der Ortstermin hat stattgefunden. Die Bäume wurden noch einmal angeguckt. Es können nun doch mehr Bäume erhalten werden als vorher von UBB aufgrund der Arbeiten zur Fällung benannt wurden, ein externer Gutachter ist zur Beurteilung beauftragt worden. Der Deichverband, der die Arbeiten in Auftrag gegeben hat, bedauert die Maßnahme.

Müllablagerungen in der Arberger Marsch
Die Entsorgung ist in Auftrag gegeben worden.
Das Ortsamt fragt nach, ob die Scheune zukünftig verschlossen wird.


TOP 2 Vorbereitung der Beiratssitzung am 01.09.2021


TOP 1: Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 01.07.2021 und Rückmeldungen
TOP 2: Fragen, Wünsche, Anregungen in Stadtteilangelegenheiten
TOP 3: Bericht zum aktuellen Sachstand KiTa-Ausbau und Vorstellung des Status-Bericht II
TOP 4: Aktueller Sachstand zum Ausbau des „KöCo“ Geländes dazu einladen: Wohninvest und SKUMS
TOP 5: Aktueller Sachstand zur Umsetzung Bahnhofes „Föhrenstraße unten“ und des Lärmschutzes in diesem Bereich,
dazu einladen: SKUMS
TOP 6: Verschiedenes


Zu Top 4:
Wohninvest wurde eingeladen und hat zugesagt.
Der zuständige Mitarbeiter bei SKUMS ist an dem Termin im Urlaub und bittet darum, das Thema um 14 Tage zu verschieben.
Der Ausschuss kommt überein, dass Thema auf einer Sondersitzung des Beirates am 22.09.2021 zu behandeln.
Das Ortsamt teilt dies Ronald Risch und Wohninvest mit und bittet um Zusage.

Energiekonsens wird gebeten, ihre Solarkampagne in der Beiratssitzung am 01.09. vorzustellen.

Die Beiratssitzungen am 01.09., 22.09. und 07.10. finden wieder präsent im Sitzungssaal des Bürgerhauses Mahndorf statt.
Das OA bereitet ein Hygienekonzept vor.

Als neue Tagesordnung wird für den 1.9. vorgeschlagen:


TOP 1: Genehmigung des Protokolls der Sitzung vom 01.07.2021 und Rückmeldungen
TOP 2: Fragen, Wünsche, Anregungen in Stadtteilangelegenheiten
TOP 3: Bericht zum aktuellen Sachstand KiTa-Ausbau und Vorstellung des Status-Bericht II
TOP 4: Solarkampagne Hemelingen
dazu einladen: energiekonsens
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TOP 5: Aktueller Sachstand zur Umsetzung Bahnhofes „Föhrenstraße unten“ und des Lärmschutzes in diesem Bereich,
dazu einladen: SKUMS
TOP 6: Verschiedenes


TOP 3 Vorgemerkte Themen für künftige Beiratsbefassungen

- Gemeinsame Sitzung mit den Beiräten Mitte / Östliche Vorstadt, dazu tel. Mitteilung der Ortsamtleiterin Mitte/Östliche Vorstadt: … weiterhin keine Präsentsitzungen der Beiräte Mitte
/ Östliche Vorstadt
- Bericht über die Arbeitsweise der Heimaufsicht
- Vorstellung der Bremen Greeters (siehe unter www.deutschland-greeter.de/bremen/) Nach Ende der Pandemie-Auflagen
- Links- / Rechtsextremismus im Stadtteil Hemelingen
Weitere Termine
- Planungskonferenz Inneres – Bereich Ordnungsamt – am Donnerstag, den 09.09.2021 um 16:30 Uhr
-Planungskonferenz – Verkehr im Stadtteil – am Donnerstag, den 23.09.2021 um 16:30 Uhr
- Auf der Beiratssitzung am 07.10.2021 sollen die Themen „Klimaschutz“ Katastrophenschutz und Hochwasserschutz im Hemelinger Hafen behandelt werden.

TOP 4 Verschiedenes

Besuch aus Tamra
Eine Delegation will im September nach Bremen kommen. Für die Unterstützung für die Unterbringung im Hotel benötigt man einen Globalmittelantrag. Darüber könnte aber erst am
1. September abgestimmt werden. Antrag kommt vom Bürgerhaus.
Die Mitglieder des GFA empfehlen eine Verschiebung des Besuchs auf nächstes Jahr.

Verwaltungsrechtssache Rabe ./. Leiter des Ortsamtes Hemelingen Wolfgang Rabe trägt seinen Antrag vor. Zwei Fragen sollen für die Fortsetzung Planungskonferenz Inneres Schwerpunkt Ordnungsamt im September mit in den Fragenkatalog aufgenommen werden.

Uwe Jahn stellt nach dem Vortrag einen Geschäftsordnungsantrag zum Ende der Debatte.
Ergebnis: Zustimmung (3 Ja, 1 Nein, 3 Enthaltungen) (Enthaltungen werden bei der Auszählung nicht mitgezählt)

Abgestimmt werden beide Vorschläge getrennt:
Frage 1: „Welche Ausbildung erhalten die Mitarbeiter des Ordnungsamtes?“
Ergebnis: Ablehnung (1 Ja-Stimme, 5 Nein-Stimmen, 1 Enthaltung)

Frage 2: „Wer übt die unmittelbare Dienstaufsicht aus?“
Ergebnis: Ablehnung (1 Ja-Stimme, 6 Nein-Stimmen)


Nachtrag für FDP Großplakate BTW
E-Mail:
… Guten Morgen,
anbei ein Nachtrag für die Großplakate mit 13 zusätzlichen Standorten für die FDP.
Wir bitten um Ihre Prüfung und Stellungnahme bis zum 26.07.2021. …

Der Beiratsbereich Hemelingen ist nicht betroffen.


http://www.deutschland-greeter.de/bremen/
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Bürgerbeschwerde
1. E-Mail:

… Hallo Beirat, ich frage mich, ob es von der Landesregierung insbesondere von den Grünen so gewollt ist, dass das Unkraut in unserem Stadtteil (eigentlich aber im gesamten Stadtgebiet) bis ins unermessliche wächst. Am Straßenrand und auf Fuß-und Radwegen sieht es schlimm aus. Die Fuß-und Radwege sind teilweise nur noch halb so breit, weil das Unkraut schon weit reingewachsen ist, sodass sich beide in die Quere kommen. Es macht mich so langsam wütend, was hier in Bremen abgeht. Da muss ich auch noch den illegal entsorgten Müll ansprechen. In beiden Bereichen muss das Personal unbedingt aufgestockt werden. …

Das Thema soll in der Sitzung des FA Umwelt am 27.9. noch mal angesprochen werden. Die Frage ist unter anderem, ob immer alles ganz gemäht werden soll, oder besser nur direkt am Weg ein Streifen und der Rest nur einmal im Jahr. Dazu soll Sönke Hoffmann vom NABU eingeladen werden.

Zum Müll ist der Beirat bereits aktiv.

Beides wird dem Beschwerdeführer mitgeteilt.

2. E-Mail:

… Sehr geehrte Beiratsmitglieder, mit dem Fahrrad fahre ich mehrmals die Woche am Tamra-Park vorbei. Wenn ich dort vorbeifahre sitzen viele Menschen aus der Umgebung dort und halten einen Klönschnack. Ich finde es erschreckend wie es dort aussieht. Werden denn nur am Osterdeich ect. die Flächen gepflegt z. B. Rasenmähen. Auch die Hemelinger zahlen Steuergelder. Ich möchte Sie bitten sich dafür einzusetzen, dass im gesamten Stadtteil die Aufenthaltsqualität, an solchen Orten wie der Tamra-Park, gesteigert wird. …


Das OA wird dem Beschwerdeführer mitteilen, dass es für den Park Planungen gibt und sich der Beirat dafür einsetzt.

Zwischennutzung des Rennbahngeländes
E-Mail:

… das Familien- und Quartierszentrum, der Sportgarten, Kita Bremen und LVG wollen gerne über die Zwischen Zeit Zentrale einen Teil der Galopprennbahn für ein mehrgeneratives Sport- und Bewegungsangebot nutzen.

Die Teilnehmer würden auch aus der Neuen Vahr Nord kommen und aus Hemelingen.

Dafür möchten wir gerne um ihr Einverständnis Bitten die Lokation zu nutzen. …

Anfrage entspricht dem Beiratswunsch, der GFA begrüßt die geplanten Aktivitäten.

Thema Pachtvertrag / Regelung Vorkaufsrecht Trainingsbahn
Das o.g. Gelände ist verkauft worden, der Beirat hat bei der derzeitigen Rechtslage kein Beteiligungsrecht, da sich das Grundstück im Eigenvermögen der städtischen Gesellschaft WfB befand. Im Pachtvertrag war bereits ein Vorkaufsrecht eingeräumt. In der Baudeputation ist das Thema über eine kleine Anfrage erörtert worden.
Verpachtete Fläche ist verkauft worden.
WFB hat einen Vertrag gemacht. Das gesamte Gelände ist privatisiert worden.
Ralf Bohr bereitet einen Antragstext für die nächste Sitzung des FA Stadtteilentwicklung vor.
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Uwe Jahn bringt das Thema mit in die Beirätekonferenz zur weiteren Behandlung zur Fortschreibung des Ortsbeirätegesetzes ein. Die Richtlinie zu Grundstücksverkäufen ist beigefügt (Anlage 1).


gez. Hermening   gez. Rechten    gez. Liedtke
Sitzungsleitung    Sprecher    Protokoll

